
 

WAKACJE Z ODKRYWKAMI – spacer 1 – 3 sierpnia 2025 r. 
Odkrywkowe wakacje rozpoczęły się 3 sierpnia 2025 r. Na wyjątkową trasę wyruszył 

autobus wycieczkowy MZK Konin. Mimo niestabilnej pogody stawiło się prawie 30 osób, 
w tym reprezentacja Fundacja Otwarcie. 1000 lat górnictwa odkrywkowego w regionie 
konińskim zaczęło się w Brzeźnie i tutaj rozpoczęliśmy wycieczkę.  

Ścieżka edukacyjna "Dziedzictwo pokoleń" na kilku tablicach informuje o górniczej 
przeszłości Brzeźna i okolic. Ścieżka położona jest atrakcyjnie wśród dawnych wyrobisk 
piaskowca w parku. Eksponowane są na niej głazy narzutowe i odłamki miejscowego 
piaskowca mioceńskiego. Dziewiętnastowieczna grota z łomów miejscowego piaskowca 
w Brzeźnie to świadek eksploatacji "kamienia ciosowego" – jak określała ten surowiec w 
XIX w. Zofia Urbanowska w korespondencjach do Gazety Polskiej.  

Eksploatację węgla brunatnego w Zagłębiu Konińskim rozpoczęto w odkrywce 
Morzysław w 1945r i trwała do 1953r. Park 700-lecia, zwałka na Glince i wyrobiska 
wzdłuż Staromorzysławskiej to ślady po eksploatacji węgla brunatnego z odkrywki 
Morzysław. Stąd kursowały wagoniki z węglem do brykietowni w Marantowie. Przyroda z 
niewielką pomocą mieszkańców zagospodarowuje blizny pokopalniane. Terenami po 
odkrywce Morzysław grupa przemierzyła ponad 2 kilometry. 

Następnym etapem była odkrywka Niesłusz, gdzie wydobycie węgla odbywało się w latach 
1954-1961. Po odkrywce zostało jeziorko Zatorze i imponujące zwałowisko zewnętrzne, 
zagospodarowane leśno-rekreacyjnie. Deszczowa pogoda nie pozwoliła na spacer po 
zwałowisku odkrywki. Odwiedziliśmy jezioro Czarna Woda, będące końcowym etapem 
odkrywki Niesłusz. W nasilającym się deszczu dało się spojrzeć z dala na zbiornik po odkrywce 
Gosławice (zwany Turkusowym). Wydobycie węgla trwało w latach 1958-1974. W drodze 
powrotnej uczestnicy wycieczki dowiedzieli się, gdzie jest zwałowisko zewnętrzne odkrywki 
Gosławice i gdzie była brykietownia Marantów. Fot. M. Chlebicki, W.M. Gruszczyńscy 
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Koledzy z Fundacji Otwarcie i „Zaczęło się w Brzeźnie” 

 
Przejście przez cmentarz w Morzysławiu  

 
Stąd węgiel wagonikami do brykietowni  

 
Jezioro Czarna Woda w wyrobisku o. Niesłusz 
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Ul. Brunatna. Na tle jeziora Turkusowego 


